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Brno má opět svůj Dezzignpoint | Na Riviéře by měl vzniknout okruh pro bruslaře | BRNĚNSKÁ  ŠESTNÁCTKA - festival s nej-
delší tradicí v ČR | Buďte vítáni na Blanensku... | Brněnští návrháři konečně v Brně | Ajurvédské masáže vás dobijí energií  
| Rubání stromů dalo název městskému obvodu | Východní Tyrolsko: Lyžování s výhledem na nejvyšší hory Rakouska
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Text: Dita Brančíková, foto: Jef KratochvílJ f Kratochvíl
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■ Měla jste ještě možnost si ně-
kde zahrát? Nelákala vás po vel-
kém úspěchu Dědictví herecká ka-
riéra?
Po natočení fi lmu Dědictví aneb... 
jsem nabídky od českých fi lma-
řů dostávala, ale nestihla jsem je 
uskutečnit vzhledem k tomu, že 
jsem odjela za prací do zahraničí.
A co se týká herecké kariéry? Ano, 
herecká kariéra mě lákala, ale osud 
tomu chtěl jinak. Pokud by se mi 
ještě naskytla příležitost, byla bych 
velmi ráda. 
■ Jak žijete dneska? Víme o vás, 
že máte v centru města kadeřnic-
ký a kosmetický salón, začala jste 
tedy podnikat?
Žiji spokojeným životem, mám part-
nera, který mi rozumí, práci která mě 
baví. Vždy jsem snila o tom mít salón 
krásy. Z kadeřnického a kosmetické-
ho salónu se mi podařilo vybudovat  
„centrum“,  které nabízí kromě ka-
deřnických služeb i služby plastické 
a estetické chirurgie, stomatologie, 
implantologie, dermatologie, ORL 
a dalších kosmetických zákroků.
■ Jste majitelkou salónu, stane se 
někdy, že se o své klienty postará-
te i osobně, tedy poradíte, ostříhá-
te, nabarvíte? Nebo už pouze „šé-
fujete“?
Nemám ráda slovo šéf! Pokud 
je potřeba, zastanu práci 
od manažerky, sekretář-
ky, recepční, vizážist-
ky, poradkyně, až 
po běžný úklid 
v salónu. 
Proč ne?

■ Co v současné době frčí, jaké 
střihy, barvy? Ve vaší nabídce má-
te i prodlužování vlasů, stále cho-
dí na tuto proceduru hodně žen?
Trendy jsou rozmanité,  tím pádem 
dávají možnost velké kreativity. Je 
velmi individuální, co komu sluší, 
snažíme se vždy vyjít vstříc poža-
davkům každého klienta. Ne každá 
žena může mít krásné, husté, dlou-
hé vlasy, a my můžeme pomoci. Zá-
jem je stále veliký.
■ Jak si udržujete štíhlou postavu?
Z dívky se stala žena, oblé tvary 
se staly ženskými, k tomu spous-
ta práce, stálé cestování, podnikání 
mi zabere hodně času, ale to nezna-
mená, že si neudělám čas na oprav-
du gurmánskou večeři. A také ces-
tuji mezi Českou republikou a Itá-
lií, kde rozjíždíme plastickou chi-
rurgii. Snažíme se klienty vozit 
k nám do Brna. Služby, kte-
ré jim zde můžeme po-
skytnout jsou na vy-
soké úrovni a ce-
nově nesrovna-
telné.
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www.pivovarcernahora.cz

Šárka Vojtková:
Role Irénky Fojtíkové mě trošku potrápila
Když se vysloví název fi lmu Dědictví aneb Kurvahošigutentag, není určitě nikdo, kdo by si nevybavil slečnu, která zde 
okouzlila hlavního hrdinu Bohuša, alias Bolka Polívku a doháněla k zuřivosti jeho partnerku Vlastu, v podání tehdy ještě  
Dagmar Veškrnové.  Kypré krasavici říkali  Irénka a role jí výrazně zasáhla do života.  A my jsme ji proto vyzpovídali.

■ Jak vzpomínáte na natáčení, 
již kultovního snímku – Dědictví 
aneb  Kurvahošigutentag?
I když už uběhlo mnoho let, velmi 
ráda na toto natáčení vzpomínám.  

Bylo to velmi vzrušující ocitnout 
se ve společnosti takových ve-

likánů jako je Bolek Polívka, 
Mirek Donutil, Dagmar Hav-
lová -  Veškrnová, Jozef Kro-
ner a samozřejmě ostatní 

úžasní herci, převážně z di-
vadel jihomoravské metropo-
le. Všichni mají můj obdiv 
a jsem nesmírně šťastná, že 
jsem si mohla se všemi za-
hrát v tomto fi lmu.
■ Pomohla, nebo naopak 
uškodila, vám role Irén-
ky Fojtíkové, kterou jste 
ve fi lmu hrála?

Nepomohla ani neuškodila, 
jen mě trošičku potrápila. Šla 

jsem do toho po hlavě, aniž 
bych tušila, že mě budou spojovat 

s představitelkou tohoto fi lmu. 
■ Jaký byl Bolek Polívka jako he-
recký partner a co obávaná reži-
sérka Věra Chytilová?
Bolek je tak skvělý a profesionální 
herec, že v jeho přítomnosti jsem 
získala hereckou sebedůvěru, i když 
žádné herecké vzdělání nemám. 
Bolka jsem měla možnost poznat 
i jako člověka a musím říct, že má 
srdce na dlani a má obrovský dar li-
dem dávat. Jedním slovem geniální! 
A paní režisérka Chytilová? Krásně 
šílená žena, žena v mužských kal-

hotách. Její tvorba mluví za vše, 
je vždy o krok dopředu. Jistě nás 
ještě něčím překvapí. 
■ Slyšela jsem, že se připravu-
je pokračování Dědictví? Vzala 
byste roli v případné dvojce?
Ano, tahle zpráva již byla zveřej-
něna a proběhla i bulvárem. 
Zatím jsem žádnou nabíd-
ku neobdržela, ale po-
kud by mi přišla, tak 
bych nad tím vel-
mi vážně pře-
mýšlela.
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„Bylo možné jednat o jeho restruktu-
ralizaci, o snížení nároku na veřejné 
zdroje a transformaci do nové po-
doby, kde by se fi nanciérů našlo jistě 
více. Ale to by chtělo ze strany minis-
terstva také práci a nějakou invenci 
či alespoň vstřícnost,“ komentoval 
uzavření Design centra ČR tehdej-
ší primátor Roman Onderka. Prá-
vě tento vstřícný krok se pak nyní 
chystá udělat nová brněnská spo-
lečnost FINEZZA design zabývající 
se tvorbou designových interiérů. 
Část svého showroomu na Vídeňské 
ulici v Brně, tzv. Dezzignpoint, který 
slavnostně otevře 22. října, se proto 
chystá věnovat propagaci současné-
ho designu. Záštitu nad projektem 
převzal bývalý ředitel Design centra 
ČR Karel Kobosil. „Dezzignpoint by se 
měl stát platformou pro střetávání ko-
munity designérů, architektů, odborné 
i laické veřejnosti. Již nyní proto máme 

Zavítejte do Tišnova 
na pravidelné
sobotní trhy

Až do konce října můžete zavítat do 
Tišnova na pravidelné sobotní trhy, 
kde vám prodejci mezi osmou a jede-
náctou hodinou dopolední nabídnou 
tradiční domácí zboží a pochutiny. 
Můžete si zde zakoupit třeba domácí 
vánočky, pečený ovocný čaj, speci-
ální celozrnné cukroví nebo domácí 
moučníky. 
Gurmáni jistě nepohrdnou ani pří-
rodními a zauzenými ovčími sýry, 
brynzou, žinčicou nebo pomazánka-
mi z kozího tvarohu. Na Tišnovských 
trzích pravidelně teče proudem také 
domácí kvasnicové pivo anebo voní 
kvalitní moravský med. Trhovci dále 
nabízejí dekorační keramiku, batiku, 
vitrážové a fosingerové šperky, drá-
tované sklo nebo háčkované ozdoby.
Součástí Tišnovských trhů je také 
bleší trh, kde lidé zpravidla bez po-
platku za stánek prodávají to, co jim 
doma přebývá.

Kyjovské informační 
centrum vyjde

vstříc cyklistům
Koncem října bude v Kyjově dokonče-
no rozšíření místního informačního 
centra, které se nachází na Svatobor-
ské ulici. Součástí rozšíření centra je 
přestavba a modernizace dvorního 
traktu, která si vyžádala celkem 5 mi-
lionů 272 tisíc korun.
V modernizovaném dvorním traktu 
bude umístěno kryté posezení, kte-
ré poslouží k odpočinku především 
cyklistům. V tomto prostoru bude 
zajištěna také miniopravna, půjčov-
na a úschovna kol.

Nový podjezd
za 412 milionů

Počátkem října se pro silniční provoz 
otevřel podjezd pod železnicí spojují-
cí Bohunickou a Sokolovu ulici v jižní 
části Brna.
Skončila tak první velká stavba odstav-
ného nádraží, která započala v říjnu 
2007. Tato stavba vznikla v rámci pro-
jektu Europoint Brno, který zahrnuje 
přestavbu brněnského železničního 
uzlu a výstavbu Jižního centra.
Celkové náklady na výstavbu 280 me-
trů dlouhého podjezdu se vyšplhaly 
na 419 milionů korun, z nichž 224 
milionů hradilo město a zbytek stát.
Rozsáhlá stavba odstavného nádraží 
probíhá již od roku 2007 za plného že-
lezničního provozu. Dokončena by měla 
být v květnu příštího roku. Součástí od-
stavného nádraží bude také mimo jiné 
myčka kolejových vozidel.  (met)

Podle Jana Šedy z Asociace lidových 
řemeslníků a výrobců se řemeslníci 
na účinkování v prvorepublikových 
kostýmech těší a už na nich pracu-
jí.  Lidé, kteří zde budou prodávat 
není vybočení z normálu cizí, po-
hybují se po slavnostech, hradech, 
zámcích, jsou to řemeslníci, kteří 
ve svých dílnách chodí v řemeslnic-
kých oděvech.
Vánoční zvonky, keramiku, dřevěné 
hračky i proutěné zboží budou na 
stáncích prodávat výrobci. Kupují-
cím tak budou moci řemeslo přiblí-
žit.  Část řemesel si příchozí budou 
moci vyzkoušet. Třeba si budou 
moci  uplést něco ze slámy nebo 
ozdobit perníček, včetně lití olova.
Hvězdou trhů bude podle Šťástky 
řezbář Jiří Halouzka z Jiříkova na 
Rýmařovsku. Na náměstí postaví 
svůj betlém, který je největším na 
světě a fi guruje v Guinnessově kni-
ze rekordů.
Prvorepublikový trh s 35 řemeslnic-
kými stánky a pěti s občerstvením 
začne 27. listopadu a skončí 23. 
prosince. Po celou dobu ho budou 

Podle radního Jaroslava Suchého 
(KDU-ČSL) by dráha měla mít para-
metry závodního okruhu a měřit 
kolem 330 metrů. Mohli by ji pak 
využívat pro tréninky sportovci, 
v dalších hodinách pak i rekreační 
bruslaři.
Do projektu chtějí zastupitelé včle-
nit i opravu cest v areálu Riviéry 
tak, aby jejich část byla pro brusla-
ře sjízdná. Zvažuje se také napojení 

Brno má opět svůj Dezzignpoint
V říjnu 2007 zrušil ministr Martin 
Říman svým rozhodnutím brněn-
ské Design centrum ČR. Na dva 
roky pak jihomoravská metropole 
téměř zcela zmizela z designové 
mapy České republiky. Tento ne-
dostatek se nyní snaží odstranit 
společnost FINEZZA design, která
22. října otevře v Brně nové prosto-
ry věnované současnému designu.

nachystáno několik výstav a worksho-
pů. Věříme, že se nám nakonec podaří 
vrátit Brno na designérské výsluní,“ 
vysvětluje původní záměr projektu 
Milan Vrbík, designér a manažer 
společnosti FINEZZA design.

O společnosti
FINEZZA design

Společnost FINEZZA design, která 
se zabývá tvorbou originálních de-
signových interiérů, byla založena 
v roce 2009 jako spojení společností 

CR DESIGN LTD. a viewART. Nabídku 
kvalitního italského designu tak do-
plňuje o servis v podobě individuál-
ních návrhů interiéru. 

Text: Metropol, foto: archiv

Vánoce na Zelném trhu

Na Riviéře by měl vzniknout okruh pro bruslaře 

Tento projekt bude realizován příš-
tí rok v září, kdy se otevřou brány 
dvojjazyčné školky v Mitterretzba-
chu – rakouské příhraniční obci, 
která je vzdálená zhruba deset ki-
lometrů od Znojma.
Děti se dvěma jazykům měly pů-
vodně učit již letos, a to ve Zno-
jmě nebo v jeho blízkém okolí. 
Občanské sdružení Přátelé čes-
ko-rakouské školky se ale z čistě 
ekonomických důvodů rozhodlo 

odložit zahájení provozu škol-

ky o jeden rok a přijmout nabídku 
kolegů z Mitterretzbachu, kteří se 
zavázali, že budou hradit veškerý 
provoz mateřské školy. 
Osmnácti dětem, z toho osmi čes-
kým, se mají v Mitterrtzbachu od 
příštího září věnovat dvě učitelky. 
Letos se pedagogové připravují pro 
didaktický způsob řízení dvojjazyč-
né skupiny dětí a rovněž absolvují 
dodatečná školení především v ob-
lasti českého jazyka a v takzvané 
montessori pedagogice.  (met)

Brněnský Zelný trh by se měl v letošním adventu změnit v prvorepublikové tržiště. Výrobky tam v dřevěných 
stáncích s vánočním osvětlením budou nabízet květinářky, perníkáři i keramici v dobovém oblečení. Podle sta-
rosty Brna-střed Libora Šťástky bude uspořádání navozovat atmosféru našich babiček a dědečků. 

doprovázet hudební vystoupení. 
Další předvánoční trh chystá radni-
ce pro Moravské náměstí. Technici 
tam instalují mobilní kluziště, které 
obklopí opět stánky s občerstvením 
a koledy z pódia.
Hlavní trhy se uskuteční jako kaž-
doročně na náměstí Svobody, jejich 

organizaci má však na starosti br-
něnské kulturní centrum. Detaily 
programu představí v polovině 
října. Primátor Roman Onderka za-
tím pouze uvedl, že trhy rozhodně 
nebudou připomínat dočasné tržiš-
tě levného oblečení, jak tomu bylo 
v minulých letech.  (red, foto:archiv)

Na rakousko-českých hranicích
vznikne mezinárodní školka

Občanské sdružení Přátelé česko-rakouské školky připravuje projekt dvojja-
zyčné mateřské školy s názvem Školka bez hranic, kde by se děti naučily rozu-
mět česky i německy a používat základní výrazy v obou jazycích současně.

Napoleonská
expozice

ve Slavkově
Slavkovští zastupitelé plánují, 
že na tamějším zámku v bu-
doucnu vyroste napoleonská 
expozice. Nejprve ale musí 
město požádat o dotaci z ev-
ropského Regionálního ope-
račního programu.

Pokud Slavkov uspěje, může 
od Unie získat až 41 milionů 
korun.
Jak bude napoleonská výstava 
vypadat, není zatím přesně 
jasné. Slavkovský starosta pou-
ze nastínil, že by se v ní měly 
objevit interaktivní prvky, kte-
ré dokážou vtáhnout diváka 
přímo do děje.
Město má ale jasnější předsta-
vu o tom, jak bude expozice 
vypadat po technické stránce. 
Výstava o plánované rozloze 
800 metrů čtverečních má být 
umístěna ve východní části 
zámku, v konírnách i v suteré-
nu předzámčí. K výstavě pove-
de vstupní foyer a možná bude 
zřízeno také informační cent-
rum. (met)

V parku, který obklopuje brněn-
ské koupaliště Riviéra, možná 
vznikne dráha pro in-line brus-
laře. Vybudovat by ji tam chtěli 
brněnští zastupitelé. Na brněnské 
radnici proto nyní připraví studii 
a projekt, s nímž město požádá 
o evropskou dotaci. 

na sousedící sportoviště, ať existu-
jící, nebo teprve plánovaná.
Iniciátoři myšlenky by do projektu 
rádi zařadili i rekonstrukci zámečku 
v areálu koupaliště. Dřív tam mladí 
Brňané chodili třeba do tanečních, 
po privatizaci z 90. let je objekt zce-
la zdevastovaný. 
Náklady na obnovu areálu zatím za-
stupitelé neznají. Odhadují je na de-
sítky milionů korun. Peníze chtějí zís-

Tento p
tí rok v
dvojjaz
chu – 
která j
lomet
Děti s
vodně
jmě n
Občan
ko-ra
ekon

od

kat převážně z Evropské unie. Žádost 
prý město podá snad v roce 2011.
Dráha by možná mohla fungovat 
i v zimě jako umělá ledová plocha. 
Areál (Riviéra) velmi potřebuje celo-
roční pro-
voz, aby 
si na se-
be vydě-
lal. Žádost 
o evropskou 
dotaci mož-
ná úředníci doplní 
o další chystaný projekt 
bruslařské drá-
hy v Brně-
Kohoutovi-
cích. Vzrostly 
by tak prý šance 
peníze získat.  (red)
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BRNĚNSKÁ  ŠESTNÁCTKA - festival s nejdelší tradicí v ČR

VDF_PrMetrop_Friends_Stu_196x270.indd   1 10/5/09   10:16:41 AM

Když se řekne Karlovarský fi lmový festival, nikdo nezůstane na pochybách. Všichni ví a znají. 
Málokdo však tuší, že i Brno má svůj fi lmový festival, který letos  slaví  50 let své existence! Je 
to tedy festival s nejdelší tradicí v České republice. Jmenuje se Brněnská 16, zkráceně B16. 

Text a foto: Metropol
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Festival, který začal v roce 1960 jako soutěž ama-
térského fi lmu v žánru agitka  a satira, se za dese-
tiletí své existence rozrostl do jednoho z nejvýraz-
nějších festivalů krátkých fi lmů ve střední Evropě.
Název je odvozen od místa konání- Brna a kdysi 
běžného formátu fi lmového pásu 16 mm. Poslé-
ze, koncem 80. let,  bylo zařazeno video a  fi lmo-
vý formát 35 mm. Autorská základna se rozšířila 
od amatérů přes studenty, až k nezávislým pro-
fesionálům. V dnešní době je soutěž zastoupena 
z větší části zahraničními snímky. Co je pro festi-
val typické, je jeho domácí, až rodinná atmosfé-
ra. Spousta autorů se sem proto v různých inter-
valech ráda vrací.
Práce organizátorů začíná už dlouho před samot-
ným festivalem. Především je nutné ze všech při-
hlášených fi lmů vybrat ty nejlepší. Jsou to měsí-
ce práce, během kterých několik málo nadšenců, 
v čele s ředitelkou festivalu Šárkou Tryhukovou, 
sedí denně před obrazovkou a vybírá to, co potom 
mají diváci možnost vidět v kině.

A jaký bude festival Brněnská šestnáctka letos? 
B16 se uskuteční v tradičním říjnovém termínu 
od 12. do 18. října 2009. Samotná soutěž proběh-
ne v sále Břetislava Bakaly od 14. do 17. října. Vy-
bráno bylo nakonec 80 soutěžních snímků z celé-
ho světa. Ale mimo soutěž mají diváci možnost vi-
dět i další fi lmy, které se budou již tradičně promí-
tat v kině Art, či v kině Scala. V Artu se bude také 
pořádat koncert Václava Koubka a na Staré radni-
ci se uskuteční jazzový maraton.
Přijedete-li do Karlových Varů na vyhlášený 
fi lmový festival a máte-li hodně štěstí, stihne-
te dva, tři fi lmy za den. To se vám 
na Brněnské 16 stát ne-
může. Během celého 
dne se promítá jeden sní-
mek za druhým  a správ-
ný fi lmový nadšenec jich 
stihne i desítky za den. Uvi-
dí fi lmy v délce několika mi-
nut, ale i půlhodinové sním-

ky. Jsou veselé i smutné, iro-
nické, melancholické, někdy 

depresivní. Pointa vás překvapí již 
po několika minutách. A pokud něco nebu-

de pro vás zrovna to pravé ořechové, neztrati-
li jste tím dvě hodiny času.

Gynekologické
ambulance

v novém
Radikální opravy se dočkaly gyne-
kologické ambulance brněnské Ne-
mocnice Milosrdných bratří. V ob-
dobí od poloviny července stavba-
ři vybourali v prostorách, sídlících 
v přízemí hlavní budovy při Polní 
ulici, některé příčky a zvětšili pro-
story vyšetřoven. „Prostředí se citel-
ně zlepšilo, nyní je opravdu důstoj-
né pro pacienty,“ míní zástupce pri-
máře gynekologicko-porodnického 
oddělení NMB MUDr. Jiří Nagy.
Lékaři tak nyní mají více pohodlné-
ho prostoru na vyšetření než v pů-
vodních úzkých stísněných ambu-
lancích. Rozšíření umožnilo pře-
místění zázemí a prostor pro odpo-
činek sester do jiných, sousedících 
prostor. Oprava přišla nemocni-
ci na 2,45 milionu korun, vzhle-
dem ke každoročně se zvyšujícím 
počtům pacientek i rodiček ale by-
ly stavební práce nutné. Po několi-
ka týdnech provizorií se od tohoto 
týdne lékaři i sestry gynekologické 
ambulance NMB vrátili do původ-
ních, ale radikálně modernizova-
ných prostor. 
Gynekologicko-porodnické odděle-
ní NMB zajišťuje komplexní péči 
pro ženskou část brněnské i mimo-
brněnské populace. Již od padesá-
tých let je vyhledávanou porodni-
cí, po FN Brno druhou největší na 
jihu Moravy. Porodnice je oblíbe-
ná pro své klidné rodinné prostře-
dí, individuální přístup a sympatie 
k veškerým metodám tzv. alterna-
tivního porodnictví, respektujícím 
přání rodičky a zbavujícím ji stra-
chu z porodu.  (red)
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Objednávat můžete již nyní
Využijte dosud volné termíny

Provádíme

ZAZIMOVÁNÍ BAZÉNŮ
Odzimování bazénů

Čištění bazénů
Úprava bazénové vody

ZAZIMOVÁNÍ BAZÉNŮ
Objednávky:Objednávky:
tel.: 733 321 595tel.: 733 321 595
e-mail: info@crystalpool.cze-mail: info@crystalpool.cz
www.crystalpool.czwww.crystalpool.cz

terrazza
PRODEJ, OPRAVY, NÁHRADNÍ DÍLY

SLEVA až 5000 Kč
NA NOVÉ, POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ CHLADNIČKY, PRAČKY, MYČKY,

SPORÁKY A KUCHYŇSKÉ VESTAVBY

Brno, Křenová 19
(bývalá Mosilana)

tel.: 543 235 156 • www.chladservis.cz

VYSTAVENO 500 SPOTŘEBIČŮ

Prodej, rozvoz a servis i v sobotu ZDARMAODVOZ STARÉHO
SPOTŘEBIČE

Kam vyrazit?
Jen málo turistických lokalit v České re-
publice nabízí tak unikátní spojení his-
torických, kulturních a technických pa-
mátek s množstvím přírodních zajíma-
vostí jako právě oblast Blanska a Morav-
ského krasu. Tento region je všeobecně 
známý jako nejvýznamnější krasová 
oblast ve střední Evropě, která díky své-
mu osobitému a neopakovatelnému rá-
zu a více jak 1000 jeskyním, z nichž jsou 
čtyři přístupné veřejnosti, láká k ná-

město Blanskoměsto Blanskoměsto Blanskoměsto Blansko

Buďte vítáni na Blanensku...Buďte vítáni na Blanensku...

...v oblasti obdařené bohatou historií a cennými architektonickými pa-
mátkami, půvabnými zámky, romantickými zříceninami hradů, ta-
jemstvím technických památek, širokou paletou církevních staveb, 
stovkami jeskyní, tradicí uměleckých řemesel...

vštěvě turisty z celého světa. Morav-
skému krasu jsme se věnovali v několi-
ka předchozích číslech. Pro tentokráte 
jsme pro vás, naše čtenáře, vybrali jiné 
lahůdky. Takže kam vyrazit? 

Za romantikou
hradních zřícenin

Nový hrad
Zříceniny rozsáhlého gotického hra-
du 4 km jižně od Blanska. Rozlehlý are-
ál tvoří nepatrné pozůstatky původní-
ho (tzv. Starého) hradu. V období třice-

tileté války byl vypálen a pobořen. Pro-
šel architektonickými úpravami, kdy 
byla obnovena jeho dřívější podoba.V 
současné době zde probíhají akce typu 
"otevřených dveří" s přehlídkou starých 
zbraní, historickým šermem, dobovou 
hudbou a ukázkami řemesel. 

Holštejn
Zřícenina hradu v Holštejnském údolí 
asi 2,5 km od Sloupu. V blízkosti hradu 

se nachází i jeskyně Hladomorna, v níž 
bylo nalezeno množství lidských kostí, 
předmětů, oděvů a středověké zbroje. 

Čertův hrádek
Ruiny gotického hradu s nevyjasněnou 
historií v katastru Olomučan asi 3 km 

jižně od středu Blanska. Tajemný hrá-
dek je opředen řadou pověstí. Nedale-
ko hradu se nachází mrazem zajímavě 
modelovaná Výrova skála.

 Za „Perlou jižní Moravy“
Obec Rudice. V této malebné vesnici 
můžete navštívit muzeum mineralogie 
a speleologie ve Větrném mlýně, v blíz-
kém přírodním geoparku zhlédnout 
ukázky hornin typických pro Morav-
ský kras, repliku selské vápenické pece 
a milířiště s milířem. Rudice nabízí i pří-
rodní zajímavosti: 12 km dlouhý jeskyn-
ní systém Rudického propadání s nej-
hlubší suchou propastí v republice. 
Naučná stezka „Jedovnické rybníky“ za-
číná právě v Rudici u Větrného mlýna, 
je dlouhá 7 km a přivede vás do Jedov-
nic, oblíbené rekreační oblasti s rybní-
kem Olšovec, známým především kaž-
doročními závody motorových člunů 
(září). Občerstvení vám nabídne někte-
rá z četných místních restaurací. Využij-
te zde rekreačních možností - koupání, 
tenisových kurtů, půjčoven loděk… 

 Za pivní turistikou
Když se řekne Černá Hora většině z nás 
se vybaví známý pivovar. Je to  nejstar-
ší pivovar působící na Moravě, který si 
až do dnešních dnů zachoval svoji his-
torickou podobu. První písemná zprá-
va o pivovaru se objevuje roku 1530, 
kdy si dělili majetek bratři Tas a Jaro-
slav Černohorští z Boskovic. Existují 
důkazy, že pivovar existoval mnohem 

dříve, neboť počátky pivovarnictví ve 
zdejším kraji připomínaly šenky či vý-
čepní chalupy již roku 1355. Od dob 
feudálních až do konce 19. století pivo-
var vlastnili a provozovali majitelé pan-
ství. V roce 1896 byla založena Rolnic-
ká akciová společnost pivovarní a sla-
dovní v Černé Hoře, která provozova-
la pivovar až do znárodnění. Přesně po 
sto letech, roku 1996, vznikla nová ak-
ciová společnost, která vlastní a provo-
zuje pivovar doposud. V pivovaru by-
la zachována klasická technologie vý-
roby piva, budovaná po staletí genera-
cemi sládků.
Kromě piva vyrábí Pivovar Černá Hora 
i limonády. Jejich typickým znakem je, 
že jsou ochuceny chmelem, což je pa-
tentově chráněno pouze pro Pivovar 
Černá Hora.  Novinkou v sortimentu 
Pivovaru Černá Hora je pivní pálenka 
Monte Negro - stříbrná verze a Monte 
Negro Gold - zlatá verze, která dozrává 
několik měsíců v dubových a akátových 
sudech. 
Pivovar Černá Hora pořádá pravidel-
ně od roku 1996 Pivní pouť v prosto-
rách pivovaru. Termín konání Pivní 
pouti je vždy poslední sobotu v měsí-
ci září v tzv. Svatováclavském týdnu. 
Pivní pouť si již získala velkou oblibu 
a každoročně ji navštěvuje několik ti-
síc příznivců černohorského piva.
A to není všechno. Zajímavých a histo-
ricky cenných míst je zde ještě spousta. 
Ale to už si musí každý vybrat sám.

CeskyMetropol DEAF 246x100_2.indd   1 1.10.2009   14:59:59

• zastupování v celním řízení
•  T1/NCTS, e-Vývoz, EUR.1, CMR, TIR, TARIC,

celní poradenství
• INTRASTAT-CZ

Poříčí 19, 678 01 Blansko
tel./fax: 516 412 320, mobil: 603 851 018
e-mail: jedlickami@iol.cz,
www.intrastat-cz.cz

Text: Dita Brančíková, foto: archiv



di
st

ri
bu

ce
 d

o 
70

0 
st

oj
an
ů 

sí
tě

 G
ra

nd
 P

ri
nc

, v
e 

vl
ac

íc
h 

Pe
nd

ol
in

o 
a 

na
 Č

D

05
inzerce

Kontakt pro podnikatele a fi rmy: inzercemorava@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do vybraných domácností na Moravě

RE
D

FE
ST

 F
A

SH
IO

N

Zářijová neděle 2009 byla pro devět stovek účastníků fi remního dne stavbařů ze společností SYNER,
SYNER CL-EVANS, SYNER MORAVA a SYNER VHS VYSOČINA příležitostí k setkání nad dobrým jídlem, ale také 
k podání sportovních výkonů ve fl orbale, beachvolejbale a nohejbale.

A zatímco tátové a někdy i mámy se snažili pokořit soupeře na hřišti, děti měly možnost podle věku využít skákací hrad, 
horolezeckou stěnu, motokáry, ale také jízdu na ponících. Byla i příležitost potřást si rukou s reprezentanty extraligové-
ho hokejového týmu Bílí Tygři Liberec nebo vyzkoušet curling či bruslení.

„Nevynecháme s rodinou ani jednu takovou akci a to nejen pro to, že se děti vyřádí,“ říká z českolipského SYNER
Silvie Talknerová a jedním dechem dodává: „Letos jsem také zjistila, že si lidi začínají vážit takových příležitostí se po-
tkávat a naše společnost to dělá nejméně dvakrát do roka pro všechny zaměstnance. U nás se nemuselo propouštět 
a navíc dostáváme bonusy i v této podobě. Jsou fi rmy, kde na něco takového už vedení ani pomyslet nemůže,“ dodá-
vá Talknerová a se zájmem nahlíží pod pokličky obsluze, která jí nabízí k ochutnání vedle řízečků i klasické halušky či 
lívance s marmeládou a šlehačkou.

Stavbaři si užívali fi remní den
PATŘÍ DO SKUPINY

Na otázku, kdy se zase zaměstnanci patřící do skupiny S group takhle uvidí, bryskně odpoví: „My máme jasno, na závěr prosince 
je již dán pevný termín, kdy se zaměstnanci potkají, aby byli nejen oceněni vedením, ale také se navzájem užili a zasportovali si.“   

Již pravidelně se opakující fi remní dny pro zaměstnance i rodinné příslušníky organizátoři nejen prokládají 
sportem, ale nezapomínají ani na ty, se kterými spolupracují dlouhodobě. „Třeba naše Nadace SYNER na fi -
remní dny vždycky pozve některý z dětských domovů, který sídlí v Libereckém kraji, letos to byly děti ze Semil 
a rádi se zúčastňují i zaměstnanci ESY Handicap Help, které nadace stále pomáhá, aby ESY mohla poskyto-
vat asistenční služby těžce handicapovaným spoluobčanům,“ říká tiskový mluvčí společností Ondřej Paclt.

Brněnští návrháři konečně v Brně
Unikátní přehlídka oděvního designu 

Text: redakce, foto: archiv

ní Top Styl Designer. Své kolekce představil 
v Galerii oděvních designérů v Praze, v galerii 
Mánes na Prague fashion weeku, na velvysla-
nectví ve Vídni a na veletrzích CPD Düsseldorf 
a MMC Leipzig. 
Název a charakteristika kolekce: 
Anděl Kolekce je inspirována pomocí bližní-
mu. Kolekci doplňují šperky Jiřího Šebesty. 

PETR KALOUDA 
Módní návrhář Petr Kalouda je držitelem ti-
tulu Výtvarník sezóny a členem Akademie 
módy. Se svými autorskými kolekcemi se pra-
videlně účastní mezinárodních veletrhů Styl 
Brno, Prague fashion week a dalších desítek 
akcí v ČR i zahraničí. 
Název a charakteristika kolekce: 
Las Meninas Kolekce odráží inspiraci viktorián-
skou Anglií, 50. léty minulého století a zároveň 
španělskou renesancí. Zní to trochu kompliko-
vaně, ale myslím, že se máte na co těšit.

REDFEST FASHION otevře dveře do nevšední-
ho světa módy v prostorech divadla Reduta, 
jenž v sobě zahrnuje historický půvab nejstar-
ší divadelní budovy ve střední Evropě a záro-
veň současnou dynamiku moderního, nově 
zrekonstruovaného interiéru. 

IVETA ŘÁDKOVÁ 
Charakteristikou tvorby Ivety Řádko-

vé je čistá linie, zajímavé kombinace 
barev a zdánlivě nekombinovatel-
ných prvků, klade důraz na kvalitně 
zpracované materiály. Pravidelně 
představuje kolekce na mezinárod-
ním veletrhu módy STYL a KABO 
v Brně, kde v roce 2003 získala 
prestižní titul TOP STYL DESI-
GNER. Její modely mohli vidět 
návštěvníci Prague fashion 

weeku, veletrhů módy ve Stockholmu, Lipsku, 
Rize, Tallinnu, Düsseldorfu a na Centrobemo-
de show ve Vídni. Loni sklidila velký úspěch 
ztvárněním obrazů Karla Gotta. Gottovy plát-
na na šatech Ivety Řádkové jsou v současné 
době k vidění v New Yorku v proslulé Town 
Hall na Manhattanu. 
Název a charakteristika kolekce: 
Žena jako růže. Ušlechtilé květy růže, provází 
celou kolekci, stejně jako ušlechtilé materiály sa-
met a hedvábí, ze kterých je kolekce vytvořena. 

PAVEL JEVULA 
Pavel Jevula v posledních letech spolupracoval 
na pořadu „Móda, extravagance, manýry“. 
Od ledna 2009 vystupuje jako módní porad-
ce v pořadu České Televize „Zkus mít vkus“. 
Připravuje módní prognózy pro pořad „Fashi-
onstation“ na televizi Z1. Je držitelem oceně-

Své autorské kolekce  představí návrháři Iveta Řádková, Pavel Jevula a Petr Kalouda dne
24. října 2009 v Divadle Reduta Brno. Módní  přehlídkou Vás  provede pan Marián Labuda.
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Moravský Metropol: noviny, které s vámi mluví  | bezplatná distribuce do vybraných domácností na Moravě

METROPOL   horoskop

Beran 21. 3. - 20. 4.
Začne se vám dařit ve všem, 

na co sáhnete. Pokud vám vydrží vaše 
odhodlání, dosáhnete mnohem víc, než 
jste sami očekávali. Musíte ale vědět, že 
o to, co chcete získat, se musíte postarat 
jen vy sami.  

Býk  21. 4. - 21. 5.
Změňte na sobě od základu 

všechno, co se změnit dá – image, 
myšlení, chování, celý váš zaběhaný ži-
votní styl. Když už se do toho dáte, tak 
vyměňte možná i partnery a milence. 
Prospěje vám to.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
S podzimem na vás padla ne-

snesitelná tíže bytí. Přečtěte si novou 
knihu od zpěváka Nicka Cavea – Smrt 
Zajdy Munroa a uvidíte, že v konfronta-
ci s hlavní postavou se vám váš život 
bude zdát ideální.

Lev  23. 7. - 23. 8.
Rodinné záležitosti, které právě 

řešíte, nabudou překvapivě rychlý obrat 
k lepšímu. Nenechejte se ale ukolébat hlad-
kým průběhem a buďte stále ostražití. Už 
teď si však můžete koupit bednu šampaň-
ského.

Rak  22. 6. - 22. 7.
Milujete peníze, ale dost čas-

to očekáváte, že k vám přijdou samy. 
Zapomeňte na to, že je vyhrajete, nebo 
zdědíte. Právě se vám nabízí příležitost, 
jak je získat, ale musíte zúročit své vě-
domosti a talent.

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Vaše nálady se momentálně po-

dobají atmosféře na pekelné planetě 
COROT-7b, na jejíž jedné polovině je -220, 
na druhé +2 800 °C a prší tam kameny. 
Zkuste najít rovnováhu  třeba meditací.

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Jste Cheguevara, Castro a Troc-

kij v jedné osobě, což vám zaručuje, že 
se s vámi nikdo nemůže nudit. Když ale 
přesvědčujete lidi, že na dětský spánek 
je nejlepší dvojitá brandy, je toho na ně 
příliš. Kroťte se.

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Jste nemilosrdní pozorovate-

lé a každý se před vámi musí mít na 
pozoru. Díky tomu, že jste schopni 
prokouknout člověka skrz naskrz, jste 
často ne příliš oblíbenými společníky. 
Zkuste být shovívavější.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Vždycky věříte, že se všechno 

samo nějak urovná a vyřeší. Nespo-
léhejte se jen na svého anděla stráž-
ného, může se vám stát, že bude mít 
vašich výstřelků po krk. Buďte zodpo-
vědnější a spolehlivější.

Štír  24. 10. - 22. 11.
Léto jste prožili velmi bouřlivě, 

proto je právě vhodný čas, abyste svůj 
organismus podrobili vnitřní očistné 
kúře. Astrolékaři vám ji doporučují 
nejméně dvakrát v roce. Soustřeďte se 
na trávicí ústrojí.

Váhy  24. 9. - 23. 10.
Dostanete skvělou nabídku, 

na kterou už dlouho čekáte. Použijte 
proto všechny své zbraně, abyste do-
sáhli toho, co jste si předsevzali. Než 
rozhodující chvíle nastane, připravte 
se, ať neuděláte chybu.

Panna  24. 8. - 23. 9.
Nebojte se odmítnout účast na 

projektu, který se vám nezdá seriózní. Stůj-
te si za svými názory a nenechejte se nutit 
do něčeho, za co byste se časem styděli, byť 
by to bylo fi nančně dobře oceněno.

Dobrá literatura nezná hranice teritorií ani času, bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Na masážní rukavici na tělový peeling se může těšit Petra Doležalová, Třebařov 142, 569 33.
Pro úspěšného vylosovaného luštitele dnešní křížovky je připravena heřmánková pěna do koupele 500 ml. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Moravský Metropol, Mečová 8, 602 00 Brno, nebo kri-
zovkamorava@tydeniky.cz (napište adresu a telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 20. října 2009. Příjemnou zábavu a hodně štěstí všem přeje redakce.
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Ajurvédské masáže přinesou va-
šemu tělu jedinečnou regeneraci 
a zároveň vás dobijí energií. Jejich 
cílem je totiž vyloučení toxinů a od-
padních látek, pročištění, regenera-
ce a udržení síly a energie. Masáže 
přivádí rovnováhu těla a mysli tím, 
že podporují cirkulaci, která přináší 
buňkám v tkáních živiny a odvádí 
toxiny a odpadní látky.
Během masáže se užívají takzvané 
ajurvédské oleje, které mají vyživu-
jící a zároveň čistící účinek na kůži, 
tkáně a klouby. Při jejich pravidel-
ném používání podporují funkce 
látkové výměny a vylučování ne-
strávených látek, které se hromadí 
v těle. Po ajurvérdské masáži se olej 
ponechává na kůži co nejdelší dobu, 
aby tak mohlo dojít k jeho vstřebá-
ní a plně se projevily jeho pozitivní 
účinky. 
Do pravidelné péče o tělo a mysl je 
optimální zařadit ajurvédské masá-
že zhruba jednou do týdne. Hlavně 
lidé vystavení velkému pracovnímu 

Ajurvédské masáže vás dobijí energií

Studio: Panská 12/14,
výtahem do 2. patra, 602 00 Brno

tel: 542 218 206

• Kadeřnictví • Kosmetika •
• Manikúra • Modelace nehtů • 

• Pedikúra • Masáže •
• Lymfodrenáže •

• Astrologie – výklad karet •

Ajurvédské masáže slouží nejen 
k léčbě, ale i k relaxaci a odpočin-
ku. Tyto olejové masáže ovlivňu-
jí lymfatický systém, celulitidu, 
zklidňují mysl a odstraňují bloka-
ci svalů. Dodají vám vitalitu a bla-
hodárně zregenerují vaše tělo.

vytížení v krátké době pocítí pozi-
tivní účinky této formy relaxace na 
svůj organismus.
Například tradiční olejová čelní lázeň 
SHIRODHARA je klasická ajurvédská 
procedura při bolestech a stresu, kdy 
tenký proud teplého oleje postupně 
stéká na určité místo na čele. Tato 

stimulace působí na duši a přináší 
hluboké uvolnění centrálního nervo-
vého systému. Dochází ke zmírnění 
psychického napětí, stresů, strachu, 
depresí, spánkových poruch a chro-
nických bolestí hlavy. 

Text: Metropol, foto: archiv

www.chlebis.cz

PRODEJNA HLUČÍN, Hrnčířská 14
tel.: 595 042 402, mobil: 736 473 463

Nabízíme Vám 9 modelů
motorových pil
se slevami
800 až 5.000 Kč!

Než bys řekl STIHL...
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Kontakt pro podnikatele a fi rmy: inzercemorava@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do vybraných domácností na Moravě

LB BOHEMIA, s.r.o.
Kouzelné spaní: U Soudu 6199
Ostrava-Poruba 708 00
mobil: 777 127 422
www.kouzelnespaniostrava.cz Výrobky jsou klinicky testovány

1+1 MATRACE ZDARMA

AKCE NA TRHUAKCE NA TRHU
HOTOVOST AŽ DO 500 000HOTOVOST AŽ DO 500 000

NA KAŽDÉHO JEDINCENA KAŽDÉHO JEDINCE
HOTOVOST AŽ DO 500 000HOTOVOST AŽ DO 500 000

NA KAŽDÉHO JEDINCE

■ vyřízení v den žádosti
■ hotovost na ruku
■ bez vstupních poplatků

pro zaměstnance ■ důchodce ■ rentiéry ■ podnikatele

tel: 733 381 087

1.1.

REVOLUCE V ÚVĚRECH
STARTUJEME ÉRU MASIVNÍHO FINANCOVÁNÍ PRO KAŽDÉHO

725 092 480

• ZAMĚSTNANCI • OSVČ • DŮCHODCI • MATEŘSKÁ • NEZAMĚSTNANÍ •

nejnižší úrok u nás od 7% RPSNnejnižší úrok u nás od 7% RPSN

DÉHOO

ÚPLNÁNOVINKA V ČR

40.000 - 5.000.000 Kč

JSME TADY PRO VÁS A VŽDY NAJDEME ŘEŠENÍ

č

VOLEJTE SI O SVÉ NEBANKOVNÍ PENÍZE ZA BANKOVNÍ ÚROK

• BEZ REGISTRU A POTVRZENÍ PŘÍJMU, STAČÍ OP
• BEZ RUČITELE
• JEDNODUCHÁ FORMA RUČENÍ (NEMOVITOSTÍ, SMĚNKOU)
• VYŘÍZENÍ A SCHVÁLENÍ PO TELEFONU ZDARMA

Jednou z nejstarších dochovaných pa-
mátek Poruby je kostel svatého Mikulá-
še. Škola je v Porubě zmiňována již ro-
ku 1650. Až do 19. století sloužila k vý-
chově a vzdělávání také mládeži ze 
sousedních obcí.
Zajímavý je demografi cký vývoj Poru-
by. Počet obyvatel nepřesáhl až do po-
čátku 20. století několik stovek. Obec 
si zachovala svůj vesnický ráz s převa-
hou rolníků, zahradníků a dalších živ-
nostníků. Zaměstnání v průmyslu teh-
dy nabízely jen ostravské podniky. Prv-
ní továrna fi rmy Ignác Blažej vyrábějí-
cí nábytek byla založena  v roce 1903. 
V roce 1925 byla postavena místní že-
lezniční dráha ze Svinova do Vřesiny, 

Děti budou
proškoleny

v první pomoci
Město Kopřivnice získalo v letoš-
ním roce více než milionovou do-
taci z Revolvingového fondu mi-
nisterstva životního prostředí na 
projekt Realizace místní Agendy 
21 aneb Kolo kolem Kopru.
Díky němu se již mohli Kopřivni-
čané zapojit do osvětových pro-
gramů a akcí „Na kolo jen s přil-
bou“, „Autobus mám rád, je náš 
kamarád“, „Skate and Bike show“ 
či „Město je naše společné hřiště“. 
Nyní se v rámci projektu mohou 
děti mateřských a základních škol 
těšit na kurzy první pomoci.
Celkem bude do Vánoc proškoleno 
více než pět set dětí, což předsta-
vuje zhruba 20 přednášek. Další 
se uskuteční v pondělí 12. října na 
Základní škole dr. Milady Horáko-
vé.  (met)

Bruntál | Prostor mezi Základní ško-
lou Jesenická a městským parkem 
v Bruntále by se měl stát jedním vel-
kým, kvalitně vybaveným sportoviš-
těm pro širokou veřejnost. Probíhající 
rekonstrukce krytého plaveckého ba-
zénu je teprve začátkem cesty k no-
vému sportovnímu areálu, pracovně 
zvanému Sport Campus Bruntál.  
Přetvořit tento areál ve sportovně-re-
kreační centrum pro obyvatele měs-
ta i návštěvníky regionu je jedním 
z hlavních dlouhodobých cílů schvá-
leného strategického plánu. V součas-
nosti se pracuje na zastavovací studii, 
která konkrétně vyspecifi kuje způsob 
využití tohoto cenného území.  (met)

Tentokrát se jedná o mikrobus 
Iveco Stratos se sklápěcí plošinou, 
která umožňuje pohodlný nástup 
do vozidla jak vozíčkářům, tak 
starším nebo méně pohyblivým 
cestujícím a maminkám s kočárky. 
Město jeho nákup podpořilo část-
kou 200 tisíc korun.  
„Mikrobus, jenž pojme dvacet ces-
tujících a dva pasažéry na vozíčku, 
nahradil ve vozovém parku městské 
hromadné dopravy v Krnově merce-

Rubání stromů dalo název městskému obvodu
Městský obvod Ostrava-Poruba 
má dlouhou historii. Samotný ná-
zev Poruba souvisí s kácením, ve 
slezském nářečí rubáním stromů 
a vznikem porubů. První zmínka 
o Porubě se váže k roku 1393, kdy 
se v historických materiálech uvá-
dí Stach z Poruby jako man olo-
mouckého biskupství. Posléze se 
zde střídaly různé rody.

která umožnila spojení s průmyslovým 
centrem města a naopak občanům ost-
ravské aglomerace zpřístupnila maleb-
nou přírodu v údolí říčky Porubky.

Druhá světová válka si vyžádala znač-
né oběti materiální i lidské. Po nezbyt-
ném odstranění válečných škod bylo 
v roce 1951 rozhodnuto o výstavbě vel-

kého městského celku právě na katas-
trálním území obce Poruba. Místo by-
lo vybráno pro výhodnou polohu mi-
mo oblast poddolování i pro své přízni-
vé klimatické podmínky. 
Nová Poruba se v průběhu třiceti let 
stala z původní zemědělské obce no-
vým moderním městem s téměř osm-
desáti tisíci obyvateli. Člení se do osmi 
postupně budovaných stavebních ob-
vodů, jejichž architektura i celkové ur-
banistické řešení jsou odrazem doby, 
ve které vznikaly. Centrum Poruby tvo-
ří široká Hlavní třída s prostornými ná-
městími a zelenými plochami.
Na zachování zelených ploch a budová-
ní parků bylo pamatováno ve všech eta-
pách výstavby Poruby a  proto je dnes 
v tomto ohledu srovnatelná s mnohý-
mi lázeňskými městy.

Bludný balvan
Významné události republiky si oby-
vatelé městského obvodu připomínají 
u bludného balvanu na Vřesinské uli-
ci. Dostal se sem asi před 300 000 le-
ty se skandinávským pevninským le-
dovcem. Je tvořen mohutným blokem 
z červené skandinávské žuly o rozmě-

rech 320 x 170 x 120 cm a hmotnosti 
přibližně 10,8 t. V roce 1928 ho v potůč-
ku, v místě zvaném „v dolech“, objevil 
porubský učitel Josef Hurník. 

Socha pro Porubu
Dnem 1. 9. 2003 se část Poruby stala 
památkovou zónou. O další zvláštnost 
Poruby se však postaral také valašsko-
meziříčský sochař a výtvarník Miro Po-
žar, který v červnu roku 2002 zamýšlel 
vytvořit během 24 hodin z dvoutuno-
vého pískovce umělecké dílo v podobě 
ženského profi lu. Původní záměr a zá-
roveň i pokus o vytvoření ojedinělého 
rekordu kvůli nepřízni počasí nevyšel, 
ale originální socha v Porubě zůstala 
a je dekorativní součástí Hlavní třídy.

Letní koupaliště
Letní koupaliště v Porubě-vsi je nej-
větším zařízením svého druhu ve 
střední Evropě. V létě ho denně vy-
užívá až 15 tisíc návštěvníků. V are-
álu je obří tobogán, hřiště pro mini-
golf a tenisové kurty s umělým povr-
chem, hřiště pro streetball a plážový 
volejbal, kuželky, stolní tenis, malý 
fotbal a také několik restauračních 
zařízení.  (red, foto: archiv)

Sport Campus: realizace bude časově náročná

Po Krnově jezdí nový nízkopodlažní mikrobus 

des, který již dosloužil. Za čtrnáct 
dnů provozu, kdy jezdí zejména na 
linkách 805 na Hlubčickou a 806 na 
Cvilín, si cestující pochvalují nejen 
komfort sezení a moderní design, 
ale především snadné nastupování 
a vystupování,“ uvedl zástupce do-

pravní společnosti Veolia Trans-
port Morava Miroslav Rouč.
Mikrobus je již čtvrtým nízko-
podlažním vozidlem na linkách 
MHD Krnov. Na pořízení tří 
z nich se finančně podílelo měs-
to Krnov.  (red)

Také letos město Krnov fi nančně přispělo dopravní společnosti Veolia Transport Morava, která v Krnově provo-
zuje městskou hromadnou dopravu, na nákup nového autobusu.

stavební spořitelna
Stavební spoření, úvěry na bydlení, úvěry hotovostní, 
penzijní připojištění, bankovní účty, kreditní karty, po-
jištění, povinné ručení a bankovní služby.

NOVÁ POBOČKA
U Soudu 6200, Ostrava - Poruba (vedle Mc Donaldu)

Tel.: 596 925 568, 737 572 876, www.modrapyramida.cz

Kuchyňské studio KORYNA
U Soudu 6200
708 00 Ostrava-Poruba
tel: + 420 596 632 525
mobil: + 420 725 080 129
e-mail: koryna068@koryna.cz

KUCHYNĚ NA SPLÁTKY BEZ NAVÝŠENÍ

Bludný balvan na Vřesinské uliciBludný balvan na Vřesinské ulici

a vyvyststuppování,  uvedl (r(reded))

Vaše dovolená na jachtě začínáVaše dovolená na jachtě začíná
v našem novém centruv našem novém centru
námořního jachtingunámořního jachtingu

LEVANTER s.r.o.
U soudu 6199/21
Ostrava-Poruba, CZ - 708 00

Společnost LEVANTER s. r. o. otevřela nové centrum námořního jachtingu
v Ostravě - Porubě, kde nabízí:,,,,,,,,,

    pronájem vlastních plachetnicpronájem vlastních plachetnic
v Chorvatsku, Řecku, Turecku a Německuv Chorvatsku, Řecku, Turecku a Německu
 chartery středa - středachartery středa - středa
 one-way plavbyone-way plavby
 plavby pro osaměléplavby pro osamělé

 kapitánské kurzykapitánské kurzy
 prodej plně vybavených plachetnicprodej plně vybavených plachetnic
  prodej jachtařského oblečení, vybavení  prodej jachtařského oblečení, vybavení 
a doplňkůa doplňků

info@levanter.cz
www.levanter.cz

Přijďte nás navštívit v pracovní dny od 9 do 18 hodin. Naleznete nás na adrese:
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Kdyby byly…..
A je to tady. Studená rána, přes den teple-
ji a večer opět zima. Jak praví jedna stará 
pranostika: „Na svatého Cypriána (26. 
září), chladno bývá často z rána“. Para-
doxem je, že svatý Cyprián, biskup žijící 
ve 3. století v horkých oblastech Afriky 
v Kartágu, posloužil coby příměr chlad-
ného konce evropského léta. Na druhé 
straně, svatý Cyprián nikomu neleží ani 
v patě, což se již nedá říci o jeho kolegyni 
svaté Anně. Pranostika o ní hlásá totéž, 
že: „Svatá Anna (26. července), chladno 
z rána“. Ale o celé dva měsíce dříve! A to 
je fakt, který vytáčí kdekoho. „Hernajs, 
vždyť to léto ještě ani nezačalo a Anča už 

je zase tady?“, láteří každoročně nejvíce 
zahradníci i zahrádkáři.
A nejen ta chladná rána, ale i ranní mlhy 
nám začínají ztrpčovat život. Mlhy bílé 
jako mléko, skrze něž někdy není vidět 
ani na krok. Bylo zajímavé pozorovat, 
jak u nás doma, kde lišky dávaly dobrou 
noc, klesala mlha pomalu, pomaloučku 
k zemi. Zrovna, když jsme odcházeli do 
školy a chtěli mávat mamce, klesla mlha 
do úrovně 2. patra sedmiposchoďové-
ho domu, takže mávající maminka na 
nás neviděla a my na ni také ne. Bylo to 
zvláštní, připadali jsme si jako ztraceni. 
Loudali jsme se v tom mléčném mračnu 
a měli o důvod více přijít pozdě do školy.

Jednou takhle mamka vyhlížela z okna 
mlhu, bude-li „mávando grando“, či ne-
bude, a málem sebou sekla. „Zpět! Děc-
ka, okamžitě ke mně!“ zakřičela na nás 
a ukazovala z okna směrem k popelni-
cím, dolů na ulici. Popelnice byly otevře-
né a prohrabával je velký černý medvěd 
stojící na zadních. „Kristepane, ta potvo-
ra jim jistě utekla ze ZOO. Nikam do školy 
nepůjdete. Já si to zodpovím“, zavelela 
a my přibiti u okna v bezpečí domova, 
jsme ji rádi poslechli.
Později se celá záležitost se šelmou objas-
nila. Byl to pes, Novofundlanďan, který 
utekl majiteli a potuloval se hladový po 
okolí. „Ještě že nebyla mlha a že to nebyl 

medvěd!“ oddechla si maminka. „Jenom 
si představte ten masakr, kdyby mlha by-
la a byl to medvěd a lidé ho pro tu mlhu 
neviděli!“, lamentovala. „Vždyť my vlast-
ně nežijeme v žádné rekreační oblasti, ale 
v zatraceně nebezpečné oblasti a měli by 
nám vyplácet rizikový příplatek! Co kdy-
by se divoké šelmy ze ZOO prokousaly 
na svobodu, nebo kdyby praskla přehra-
da?“, spřádala dále své katastrofi cké vize, 
na které měl táta vždy jednu lakonickou 
odpověď. Něco v tom smyslu, že kdyby 
byly ryby – víte kde!, nebylo by rybníka!
Dita Brančíková
redaktorka
brancikova@tydeniky.cz
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VYBRANÁ
SKLA ZDARMA

Odborný závod PORTAS®

Jílkova 126, Brno-Židenice, tel.: 547 230 018

Bratislavská 9, Hustopeče, tel.: 519 413 250
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  renovace dveří,
zárubní, schodů
a kuchyňských linek
 vchodové i bezpečnostní
   vysoká kvalita,
dlouhá životnost
 dodávka nových dveří
 posuvné dveře

To vše sotva šest stovek kilometrů 
od Prahy a ještě méně od Brna. Jen 
před několika málo dny otevřelo 
středisko Kals Matrei na Großglock-
neru restauraci Adlerlounge („Orlí 
hnízdo“). A po turistech se už za pár 
měsíců i před lyžaři otevře nevšed-
ní pohled na vrcholky okolních hor 
z nejvyššího bodu lyžařské lanovky 
s více než 110 kilometry sjezdovek. 
Rodinně zařízené a levné pokoje 
udělají z každého zimního či letního 
pobytu ráj pro rodiče i děti. Ať už na 
statku, v prázdninovém apartmánu 

nebo pětihvězdičkovém luxusním 
hotelu – host se ve východním Ty-
rolsku totiž cítí vždy jako král!
Že je příliš brzy myslet na zimu? 
Omyl! O perfektní zimní dovolené 
si mohou nechat zdát jen připrave-
ní. Dejte na nás a věnujte pozornost 
naší nabídce.

Cenově výhodná zimní dovolená
Kdo si chce i v dnešní nelehké době 
užít se svou rodinou nejhezčí dny 
v roce za výhodných podmínek, je 
ve východním Tyrolsku na správné 

adrese. Východotyrolské ubytovací 
kapacity – roztroušené od Národ-
ního parku Hohe Tauern přes údolí 
Defereggental a Lienzské Dolomity 
až po Hochpustertal – se zcela za-
měřily na přání a potřeby rodin.

Pro zimní sezónu 2009/2010 připra-
vily speciální rodinné nabídky za 
podmínek, které vás příjemně pře-
kvapí. 7 noclehů s polopenzí i s šes-
tidenním lyžařským pasem pro do-
spělého pořídíte již od 11 000 Kč, pro 
dítě mezi 6 a 12 lety již od 3 150 Kč, 
k tomu ještě 2 lyžařské pasy na 6 

dnů. Dovolená se „vším všudy“, 
i s lyžařskými skipasy na celý týden, 
tak čtyřčlennou rodinu přijde na 
32 900 Kč.

Sníh od listopadu do dubna
Východní Tyrolsko je sněhovým rá-
jem, především Defereggental je 
„sněhovou oázou“, kde lze získat 
skipas na sjezdovky již od počátku 
prosince. Téměř průběžné zasně-
žování sjezdovek v Hochpustertalu 
zaručuje lyžování až do Velikonoc. 
V Zettersfeldu v Lienzu vás zase 
čekají sluneční lázně k načerpání 
energie. Celkem na své objevitele ve 
východním Tyrolsku čeká na 400 ki-
lometrů sjezdovek. A pestrá nabídka 
zábavných a hudebních akcí i večer-
ního sáňkování či vandrování s po-
chodní jistě pobaví i po lyžování.

NOVINKY! Lyžařský hit!
Skipas platný ve všech 8 lyžařských 
oblastech se 400 kilometry sjezdo-
vek bez čekání, to je skutečný lyžař-
ský hit východního Tyrolska. Navíc 
letos přibyly další nové lanovky: kry-
tá šestimístná lanovka Bubble s vy-
hřívanými sedačkami ve středisku 
Großglockner / Goldried a kombina-
ce závěsné lanovky a šestimístného 
sedačkového výtahu na Hochsteinu 

Horský ráj pro rodinnou dovolenou
Východní Tyrolsko: Lyžování s výhledem na nejvyšší hory Rakouska

Nejsou hory jako hory. Lienzské 
Dolomity ve východním Tyrolsku 
patří k těm, které si vás podmaní 
na první pohled. Milovníkům zim-
ních sportů nenabízejí jen kvalitní 
sjezdovky a jiná sportoviště, ale 
i jedinečnou příležitost cítit se sou-
částí čarokrásné scenérie hor, které 
se navíc těší největší přízni sluneč-
ních paprsků v celém Rakousku. 

v Lienzu. Úplně nová sjezdovka vede 
do Kals ve středisku Großglockner. 
A co je také velmi důležité – dětský 
tarif platí až do 18 let!
Nezapomenutelné zážitky na vás 
čekají rovněž z kulinářského pohle-
du. Například již zmíněná restaura-
ce Adlerlounge v novém středisku 
Großglockner slibuje nejvyšší požit-
ky pro mlsné jazýčky i oči.

Kudy do ráje lyžování?
Vlastním automobilem to jde rychle: 
Z Prahy do Lince, po A1 do Salzbur-
gu a dále dálnicí Tauernautobahn 

A10 do Spittalu an der Drau až do 
centra východního Tyrolska – Lienzu 
či do konkrétního cíle Vaší rekreace. 
Někteří řidiči také doporučují jako 
nejrychlejší spojení trasu Praha – 
Rozvadov – Regensburg – München 
– Kufstein – Kitzbühl – Mittersill – 
Matrei / Lienz.
Od Brna přijedete do Lienze nejlé-
pe přes Vídeň – Graz – Klagenfurt 
a Spittal.

Text: Metropol
Foto: archiv
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